facta, nec iniusta, nec prorsus inutilis, sed ob defectum promtae probationis, incommoda solum censenda est. Quod denique protestationis effectum attinet, eundem dicit. Art. *Ius Sueicum* his explicat verbis: Wenn ein Protest folchergestalt nach eines jeden Landes Verordnung eingerichtet, so hat er seine Rechtenskraft, daß der Wechselgeber dahero verbindlich gemacht werden kann, dem Wechsler vor seine rechtmäßige Forderung, Stede und Antwort zu geben. Saluam ergo seruat protestatio praesentantis actionem contra trasstantem, secundum notissimum illud axioma: Protestatio conservat ius protestantis. Vnde sequitur: $\alpha)$ deficiente vel acceptationis necessitate, aut, propter non sequitam solutionem, contra alios regressu, protestationes esse superfluas (*d*). Nec minus, $\beta)$ protestationem tuto omitti posse, hoc loco obseruandum duco, si trasfans illam expresse remiserit et se ad indemnitatem, protestatione etiam deficiente, praestandam obstrinxerit (*e*).

(*a*) Vid. *Ord. Camb. Lip.* §. VI. (*b*) *Ius Camb. Pruss. Art. XXV.*

(*c*) Vid. *Ord. Camb. Frankofurth. Art. IX.*

(*d*) Conf. *Ius Camb. Pruss. Art. III. it. Lipsiensis* §. 4. et 32.

(*e*) Vid. *FRANK. Inflit. Iur. Camb. Lib. I. Sect. IV. Tit. 1. §. 6. in not.*

C A P V T VIII.

§. XXXIII.

Cap. VIII.
De obligatio-
nibus et actio-
nibus ex cam-
biali negotio
descendentia-
bis.

Ex negotii indeole, quam hactenus deducta demon- strant, fundamenta obligandi agendique facilis negotio cognoscuntur. De pacto contractus cambialis praeparatorio non ero sollicitus, quippe quod inter trasstantem et remittentem mutuas actiones, ad promissa seruanda, et quod interest, producit. Silent de hoc *LL. Rigenes.* Si cambium datum, sed pretium eiusdem nondum solutum, trasfans contra remittentem recte experitur. De hac actione ea, quae

quae supra §. XVII. ex *Legis Suecicae Art. IV.* eiusque cum primis §. 2. de Valuta soluenda adducta fuerunt, veniunt repetenda. Cambio soluto inter trassantem et trassatum oritur actio mandati, qua hic ab illo suum repetit, et ad hanc obligationis speciem *Legis Suecicae Art. XXI.* pertinet, quo ita cautum legitur: Wenn nun der Wechselgeber immittler Zeit, daß der Wechselbezahler den übergesandten Wechselbrief angenommen, und ein Genügen gehabt, unvermeidlich wird, so daß der Wechselbezahler an ihm zu kurz kommt, so hat er doch keine Ansprache noch recht desfalls, weder an den Wechsler, dessen Mann, oder irgend einen andern, dem der Wechsel vermittelst Aufschrift und Ueberlassung zukommen kann, sondern hält sich allein an dem, der den Wechsel an ihm ausgegeben, und auf dessen Ordre er denselben angenommen und respectiret hat. Scilicet, trassatum solus trassans indemnem seruare tenetur, adeo, vt ne contra illum trassato detur actio, qui Valutam nondum praestitit (a). Quod si autem pretium cambii nondum solutum, mandato de non soluendo, in remittentem directo, trassatus recte sibi consulit. Si trassatus merces, ad trassantem pertinentes, forte teneat, cambioque, facta solutione, satisficerit, *Iure Cambiali Lips.* (b) summa aequitatis ratione constitutum est, vt venditor mercibus sibi ipse prospicere, queat, et ad residuum solummodo, deducto cambii pretio restituendum obligetur, licet trassans, excitato creditorum concursu, foro iam iam esserit. Sed transleamus ad alia. Praesentanti contra trassatum non minus et trassantem, quam indossantes datur actio. De hoc ergo actionis fundamento, quid *Ius Rigense* specialius constituerit, *Art. XXII. Legis Suecicae* his exponit verbis: Wer einen Wechselbrief zu vergüten und zu bezahlen angenommen hat, hernach aber beym Verfallstage solcher seiner Pflicht nicht nachkommt, und ein Gnügen thut, der soll alsdann rechtlich